
 

 

Sant’Agata di Militello, 21 giugno 2024 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli a�  

  

OGGETTO: Determina acquisto materiale dida�co  progeto PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339  ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, letera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contratuale pari a € 379,16 IVA esclusa,(€ 
462,58 IVA inclusa), IVA € 83,42; 

CIG:B22EAB779E 

CUP: G44D23005190001 

Titolo Progeto: Vivo e rimango al SUD! 

CIP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-339 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Progeto Progeto “Vivo e rimango al Sud ” Fondi Struturali Europei – Programma Opera�vo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambien� per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Finanziato con il Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obie�vi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 
Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 ; 

VISTO Il Piano presentato da questa is�tuzione scolas�ca e inoltrato al Ministero - Candidatura N. 1091974 
Nota 134894 del 21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”- 
Autorizzazione Prot. 16058 del 05/02/2024; 

VISTE le delibere n° 83 del 17/01/24 del Collegio dei Docen� e n° 57 del Consiglio di Is�tuto del 17/01/2024 
di adesione all’Avviso Pubblico n.134894 del 21/11/2023 “Agenda SUD”; Titolo del Progeto:” Vivo e rimango 
al SUD”; codice progeto 10.2.2 A-FSEPON-SI-2024-339 CUP: G44D23005190001; 

 





 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 73 del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio di € 9955,80, prot. n. 945 del 16 febbraio 2024; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compi� 
alle regioni ed en� locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministra�va» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Is�tuzioni 
Scolas�che, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla ges�one amministra�vo-contabile delle is�tuzioni scolas�che, ai sensi dell’ar�colo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolas�co in materia negoziale, come defini� 
dall'ar�colo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’ar�colo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
ar�coli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Forma�va (PTOF) ;   

VISTO; il  Programma   Annuale  E.F.  2024,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio d’Is�tuto nella  seduta 
del   15/02/2024, con delibera n. 73; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministra�vo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contra� pubblici in atuazione dell'ar�colo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contra� pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contra� pubblici le stazioni appaltan� e gli en� conceden�, con apposito ato, adotano la 
decisione di contrarre individuando gli elemen� essenziali del contrato e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.2. In caso di affidamento direto, l’ato di cui al comma 1 individua l’oggeto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisi� di caratere generale e, se 
necessari, a quelli ineren� alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltan� procedono, tra le altre, con 
le seguen� modalità: a) affidamento direto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 



 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scel� sogge� in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contratuali anche individua� tra gli iscri� in 
elenchi o albi is�tui� dalla stazione appaltante; b) affidamento direto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architetura e l’a�vità di progetazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scel� sogge� in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contratuali, anche individua� tra 
gli iscri� in elenchi o albi is�tui� dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legisla�vo 36/2023 il quale definisce, all’ar�colo 3, comma 1, letera d), 
l’affidamento direto come “l’affidamento del contrato senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispeto dei criteri qualita�vi e quan�ta�vi di cui all’ar�colo 50, comma 
1 letere a) e b), del codice e dei requisi� generali o speciali previs� dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, let. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Is�tuto spetano le 
deliberazioni rela�ve alla determinazione, nei limi� stabili� dalla norma�va vigente in materia, dei criteri e 
dei limi� per lo svolgimento, da parte del dirigente scolas�co, delle seguen� a�vità negoziali: a) affidamen� 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legisla�vo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
rela�ve previsioni di atuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  ar�colo 49 comma 6  del D.Lgs n.36/2023 nuovo Codice Appal�, il quale sancisce si può derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamen� dire� di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tute le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi u�lizzando le convenzioni 
s�pulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli is�tu� e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
atraverso gli accordi quadro s�pula� da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di  

Acquisizione (SDAPA) realizzato e ges�to da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica rela�va ai servizi e ai beni 
informa�ci ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previs� per i beni e servizi 
dalla norma�va vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumen� di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 



 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo ato di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contrato le stazioni appaltan� e gli en� conceden� nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progeto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progetazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggeta al codice.” 

RITENUTO che la Dot.ssa Angela Marciante, Dirigente Scolas�co dell’Is�tuzione Scolas�ca, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggeto, in quanto soddisfa i requisi� 
richies� ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, rela�vo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflito di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflito (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confron� del RUP individuato non sussistono le condizioni osta�ve previste dalla 
succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di  acquistare materiale dida�co per il progeto PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-
339  ; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggeto è finalizzato all’ acquisto di materiale dida�co per il progeto 
PON; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata s�mata in a € 379,16 IVA esclusa,(€ 
462,58 IVA inclusa), IVA € 83,42, con consegna e trasporto presso l’Is�tuto inclusi nel prezzo; 

ACQUISITO il  seguente preven�vo: − Libreria MOSCA, nota prot. 3971 del 20/06/2024, per un importo 
complessivo offerto pari ad € 379,16 IVA esclusa,(€ 462,58 IVA inclusa), IVA € 83,42;      

CONSIDERATO che l’operatore   Libreria Mosca ha presentato il preven�vo tenuto conto della rispondenza 
di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione; l’offerta risulta adeguata rispeto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contratuali; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istrutoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale 
soggeto affidatario il seguente operatore economico Libreria Mosca C.F.e PI 03286000835, con sede in 
Sant’Agata di Militello,  Via  Medici 289. 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 
45 del D.lgs 36/2023  l’operatore economico affidatario atesta con dichiarazione sos�tu�va di ato di 
notorietà il possesso dei requisi� di partecipazione e di qualificazione richies�.  



 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’ar�colo 106; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previs� 
dall’ar�colo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamen� dei contra� di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Is�tuto è tenuto ad acquisire il codice 
iden�fica�vo della gara (CIG:B22EAB779E); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previs� dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli impor� di cui al presente provvedimento, pari ad € 379,16 IVA esclusa,(€ 462,58 IVA 
inclusa), IVA € 83,42 trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i mo�vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama�: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, letera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento direto di 
acquisto di materiale dida�co per il progeto PON  all’operatore economico  Libreria MOSCA, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad €  379,16 IVA esclusa,(€ 462,58 IVA inclusa), IVA € 83,42;      trasporto e  
consegna presso l’Is�tuto inclusi nel prezzo; 

• di autorizzare la spesa complessiva € € 379,16 IVA esclusa,(€ 462,58 IVA inclusa), IVA € 83,42 da 
imputare sul capitolo  P.2.5 AGENDA SUD- nota di adesione 134894/2023 10.2.2A- FSE PON-SI-2024-339 – 
2.3.11 Altri materiali ed accessori; 

• di procedere alla s�pula del contrato nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

• di nominare la Dot.ssa Angela Marciante quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  e quale Diretore dell’Esecuzione la DSGA Isabella De Domenico; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Is�tuzione Scolas�ca ai sensi della 
norma�va sulla trasparenza; 

• di stabilire la clausola risolutoria in caso di mancata presentazione dei documen� richies�. 

                                                                                                               Il Dirigente Scolas�co 

Dot.ssa Angela Marciante 



 

Documento informa�co firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 CAD  

 


		2024-06-21T15:25:04+0200
	MRCNGL69L41I533M




